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Chastine Mc-Kinney Møllers Fond til Almene 
Formål. (Ikke optrykt her). 

Ad spm. nr. S 576 

Fra justitsministeren er modtaget supplerende 
besvarelser af et af Pernille Rosenkrantz-Theil 
stillet spørgsmål. Spørgsmålet, der sammen 
med det foreløbige svar er optaget i Folketingsti- 
dende 2002-03, forhandlingerne side 2197, lød 
således: 

Til justitsministeren (7/11 02) af: 
Pernille Rosenkrantz-Theil (EL): 
»Vil ministeren redegøre for, hvad Civilretsdi- 
rektoratet har foretaget sig over for Mærskfon- 
den i forbindelse med dennes opbygning af en 
formue på over 800 mio. kr., herunder hvordan 
der er blevet fulgt op på den kritik, Civilretsdi- 
rektoratet rettede mod Mærskfonden i 1998?« 

Supplerende svar (11/12 02) 

Justitsministeren (Lene Espersen): 
Som oplyst i det foreløbige svar af 13. november 
2002 har Justitsministeriet til brug for besvarel- 
sen af spørgsmålet anmodet Civilretsdirektora- 
tet om en udtalelse. Civilretsdirektoratet har ud- 
talt følgende: 

»Den nuværende tilsynsordning med fonde- 
ne går tilbage til 1992, hvor bl.a. fondsregistret 
blev nedlagt. Med ændringen skete der en væ- 
sentlig forenkling og modernisering af hele ad- 
ministrationen af fondslovgivningen. 

Forenklingen indebar bl.a. -  i lyset af, at skat- 
tevæsenet gennemgik den enkelte fonds regn- 
skaber -  at fondsmyndigheden ikke længere 
automatisk skulle have indsendt regnskaberne. 
I stedet skal hver fond have en revisor, der i for- 
bindelse med sin revision af fondens årsregn- 
skab skal foretage en kritisk gennemgang af fon- 
dens regnskabsmateriale og dens forhold i øv- 
rigt. Hvis revisor finder uregelmæssigheder, 
skal fondsmyndigheden underrettes herom, og 
fondsmyndigheden foretager herefter en nær- 
mere undersøgelse af fondens forhold. 

Ved forenklingen forudsattes det endvidere, 
at fondsmyndigheden foretager stikprøveun- 
dersøgelser af fondes regnskaber, ligesom 
fondsmyndigheden kan foretage undersøgelser, 

hvis fondens forhold i øvrigt giver anledning 
hertil. 

I overensstemmelse hermed har Civilretsdi- 
rektoratet siden 1992 foretaget stikprøvemæssi- 
ge undersøgelser af fondes regnskaber. Direkto- 
ratet har årligt udtaget ca. 1.000 nye regnskaber 
til undersøgelse. 

11997 udtog Civilretsdirektoratet rutinemæs- 
sigt regnskabet for 1996 for A.P. Møller og hu- 
stru Chastine Mc-Kinney Møllers fond til alme- 
ne formål (»Mærskfonden«) til undersøgelse. 

I forbindelse med denne undersøgelse blev 
det konstateret, at fondens uddelingsaktiver ud- 
gjorde 932 mio. kr. Bestyrelsen blev derfor i brev 
af 9. september 1997 gjort opmærksom på, at an- 
vendelsen af et års overskud alene kan udsky- 
des til et senere regnskabsår, hvis det er af be- 
tydning for opfyldelsen af fondens formål. Sam- 
tidig bad direktoratet bestyrelsen om at oplyse, 
om man ønskede at henlægge uddelingsaktiver- 
ne til den bundne kapital eller at uddele dem i 
overensstemmelse med fondens formål. 

Bestyrelsen oplyste over for Civilretsdirekto- 
ratet, at det for fonden altid havde været og fort- 
sat var af stor betydning, at fonden kunne påta- 
ge sig opgaver -  også store. Man ville derfor 
som følge af direktoratets henvendelse overføre 
750 mio. kr. til fondens bundne kapital, mens re- 
sten ville blive reserveret til senere uddeling. Be- 
styrelsen bemærkede i den forbindelse, at der 
var behov for en disponibel kapital af en vis 
størrelse, da man til stadighed arbejdede med 
mulighederne for støtte til større projekter. Be- 
styrelsen bad endvidere Civilretsdirektoratet om 
at bekræfte, at det ville være muligt at få frigivet 
midler fra den bundne kapital, såfremt man se- 
nere ønskede at støtte særlige formål af betyd- 
ning for fondens virke. 

Under sagens behandling modtog Civilrets- 
direktoratet i øvrigt fondens regnskab for 1997, 
hvoraf det fremgik, at der i dette år af fondens 
overskud på ca. 157 mio. kr. var sket uddeling af 
ca. 140 mio. kr. 

Ved brev af 16. september 1998 meddelte Ci- 
vilretsdirektoratet, at man ikke havde bemærk- 
ninger til, at de omhandlede uddelingsaktiver 
blev overført til fondens bundne kapital hen- 
holdsvis blev reserveret for senere uddeling. 

Direktoratet bekræftede samtidig, at bestyrel- 
sen kunne forvente, at der fra den bundne kapi- 
tal kunne meddeles tilladelse til frigivelse af 
midler til særlige formål af betydning for fon- 
dens virke. 


